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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce představuje informace získané během kvalitativního

výzkumu, který se konal v Praze v roce 2009. Prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů s dětmi ze skautských oddílů analyzuje genderové aspekty českého skautingu.

Ve své diplomové práci představuji krátkou historii skautského hnutí ve světě i

v České republice se zaměřením na formování dívčího skautského hnutí. Mým

předpokladem je, že český skauting nabízí unikátní prostředí pro genderově senzitivní

vzdělávání. Domnívám se, že nekoedukované skautské oddíly jsou v tomto procesu

klíčovým prvkem, protože dětem nabízejí možnost vyzkoušet si různé věci a aktivity bez

genderově motivovaných společenských předsudků. Tento předpoklad se snažím ověřit

skrze analýzu zkušeností mých respondentů a respondentek.

Klí čové pojmy:

Skauting, gender, zkušenost, identita

ABSTRACT

This thesis presents data gained from qualitative research that took place in Prague, Czech

Republic in 2009. Based on semi-structured interviews with kids from Scout Groups it

analyzes gender aspects of Czech Scouting.

In my thesis, I introduce a short history of the Scout Movement in the world, as

well as in the Czech Republic with a specific interest in the formation of the Girl Scouting.

My assumption is that Czech scouting offers special environment for gender sensitive

education without realizing the great potential. I suggest that the absence of coeducation in

the scout units is the key element in gender sensitive education with the opportunity for the

children to try freely whatever they wish for without being pressurized by the social

prejudices about their gender which I try to verify through the experiences of the children

Key words:

Scouting, gender, experience, identity
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POZICIONALITA

Tuto práci píši jako studentka katedry genderových studií, která uplatňuje zásady

feministického výzkumu.1

Zároveň se cítím jako velice aktivní skautka, které záleží na vývoji skautského

hnutí k lepšímu. Skautovat jsem začala hned po obnovení skautského hnutí v roce 19902 a

za tu dobu jsem prošla všemi oblastmi skautského vzdělávání. V současné době pracuji na

Ústředí Junáka jako členka Metodické Skupiny Náčelnictva Junáka pro Program, která se

zabývá změnou skautského programu ve všech věkových kategoriích (postupně) na

celostátní úrovni. Nějaký čas jsem také pracovala jako Asistentka zahraničních zpravodajů,

kteří mají na starosti komunikaci a spolupráci se skautskými organizacemi v zahraničí.

Jsem také instruktorka čekatelských a vůdcovských kurzů a kurzů lesní školy především

v oblasti metodiky a mezinárodního skautingu.

Dost jasně proto vidím, že skautské hnutí má na poli genderově senzitivního

vzdělávání velké příležitosti, které si ovšem plně neuvědomuje. Nikde (na internetových

stránkách organizace ani v jejích tištěných materiálech) totiž není uvedeno, že by skauting

reflektoval nebo dokonce nějak „propagoval“ svůj vliv na vzdělávání v rámci rovných

příležitostí. Doufám, že má práce přispěje k většímu zájmu skautského hnutí o

problematiku genderové rovnosti a vnímání velkého potenciálu, který v této oblasti má.

Samozřejmě to, že jsem tak zainteresovaná na chodu skautského hnutí, zcela jistě

poznamenává můj přístup k tématu, čemuž se věnuji v kapitole Etické rozměry výzkumu.

Tuto práci píši tedy nejen proto, že musím napsat nějakou diplomovou práci pro

ukončení magisterského stupně svého studia, ale také pro sebe a pro české skautské hnutí.

1 Feministický výzkum charakterizuje Gayle Letherby (2003:4) ve své knize Feminist Reasearch in Theory
and Practice takto: „Feminističtí výzkumnici a výzkumnice začínají výzkum se závazkem vyprodukovat
užitečné poznání, které pomůže změnit ženské životy prostřednictvím společenské a individuální změny.“
2 Skautské hnutí bylo za dobu celé své historie na našem území celkem třikrát zakázáno různými režimy,
a poté vždy znovu obnoveno. Nejdříve došlo k zákazu v roce 1940 za 2. světové války, pak v roce 1950, po
nástupu komunistů a nakonec v roce 1970 po skončení Pražského jara (obnovy pak probíhaly v letech 1945,
1968 resp. 1990).
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1. ÚVOD

Podtitul této diplomové práce mě napadl, když se mě jeden kamarád ptal, proč vlastně

holky chodí do skauta, když je přece pro kluky? Je sice pravda, že skauting vznikl jako

hnutí chlapecké, ale velmi brzy se rozšířil i mezi dívky… Když pominu úvodní šok, který

tato otázka ve mně vyvolala, protože moje zkušenost je rozdílná, vzbudila mou zvědavost

natolik, že jsem se rozhodla tématem genderových aspektů českého skautingu zabývat ve

své diplomové práci.

Domnívám se, že obraz skautingu ve společnosti neodpovídá skutečnosti – což

ostatně dokazuje i otázka mého kamaráda. Skauting nejenže není pouze pro chlapce, ale

jako výchovné hnutí může velmi aktivně přispívat k rozvoji genderové rovnosti

a genderové identity v „bezpečném“ prostředí. Skauting je nebo může být hnutí

univerzální, pro chlapce i pro dívky, a to bez rozdílu přiřazování tradičních rolí či aktivit.

V úvodní části diplomové práce se věnuji historickému kontextu vzniku skautingu

v tehdejším Československu. Nelze však opomenout okolnosti vzniku ve světě, neboť

český skauting vnikl na základě skautingu světového. V celé části pak věnuji speciální

pozornost okolnostmi vzniku dívčího skautingu v Československu.

V teoretické části práce představuji různá východiska při utváření generové identity

a socializaci dětí ve skupině.

V empirické části práce se zaměřuji na otázky, jak dívky a chlapci formulují svou

motivaci pro vstup do oddílu a práci v něm a jak skauting přispívá/může přispívat

k genderově senzitivní výchově dětí a rozvoji jejich identity. K výzkumu používám

metodu polostrukturovaných rozhovorů.

Vycházím z předpokladu, že český skauting má velký potenciál na poli genderové

výchovy, který si ale plně neuvědomuje. Ze skautských programových materiálů a vůbec

z celého zaměření skautingu je vidět, že program, který skautský oddíl nabízí, je genderově

vyvážený a je téměř prost genderových stereotypů.3 Tomu, že skautský program by se snad

3 Skautské hnutí nerozlišuje své vzdělávací nástroje na chlapecké a dívčí, možná programová náplň je pro

každého stejná. Při tvorbě programu však samozřejmě hrají majoritní roli vedoucí. Pro informace o náplni
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dal hodnotit jako genderově senzitivní, dle mého názoru výrazně napomáhá fakt, že většina

skautských oddílů není koedukovaná. To však zcela jistě neznamená úplnou izolaci

chlapců a dívek, nýbrž pouze poskytuje prostor pro zkoušení různých věcí, které skautům a

skautkám přijdou zajímavé, ale v koedukovaném oddíle by si je s největší

pravděpodobností vyzkoušet nemohli, což je vidět dále v mém výzkumu. Mou hypotézou

tedy je, že v koedukovaných oddílech se odráží tradiční genderové uspořádání společnosti

a tím pádem i tradiční dělba rolí, které zamezuje volné volbě, co by děti opravdu chtěly

dělat. Naopak nekoedukované oddíly pozitivně přispívají k diverzitě možností pro obě

pohlaví.

Jak je vidět hned v první kapitole o historii českého skautingu, mé úvahy nejsou

zcela osamocené, neboť stejným způsobem uvažovaly i zakladatelky českého skautingu –

dívkám a ženám je potřeba dát příležitost se rozvíjet volně a svobodně, bez vlivu

společenských stereotypů. Věřím, že dívky a stejně tak chlapci by měli během dospívání,

kdy se formuje jejich (nejen genderová) identita, dostat příležitost vyzkoušet si různé věci,

zkrátka okusit, cokoli je zajímá. Proč by dívka nemohla sekat dřevo nebo postavit

táborovou stavbu? A proč by chlapec nemohl vařit nebo vytvořit pěkný náhrdelník? Někdo

by si mohl myslet, že to neodpovídá jejich společenské roli. Že to není nic pro ně. Tak proč

je to pro ně tak lákavé (jak je vidět dále v části o rozhovorech)? Proč mladé lidi zajímá a

přitahuje vyzkoušet si věci, které „tradičně“ nepatří k jejich roli? Možná právě proto, že

obvykle nedostanou příležitost a že se bojí, aby se „neshodili“ před svými vrstevníky

a vrstevnicemi.

skautského programu a jeho vyváženosti viz např. jednotlivé stupně skautské stezky – Cesta Země, Cesta

Vody, Cesta Vzduchu a Cesta Ohně, či nespočet skautských příruček.

[…]


V odpovědích respondentů z chlapeckého a koedukovaného oddílu se setkáváme

s hierarchizací genderových rolí. Aktivity a činnosti společensky považované za dívčí, jsou

v odpovědích mnohdy popisovány jako nudné a méně důležité.

„Kdyby tu byly holky, tak by musel být trochu jiný program. Třeba na táboře by se to

hrozně moc změnilo. Nebylo by to tak namáhavý. Třeba bysme museli dělat nějaký nudný

hry, třeba skládat z papíru nebo kreslit si nebo já nevím.“ (Jonáš)

Kdyby tu byly holky, tak bysme určitě dělali míň her nebo víc holčičí, třeba nějaký

malování nebo vyšívání, jako nudný. (Ivan)

Toto se však neobjevuje v odpovědích respondentek z dívčího ani koedukovaného oddílu.

Nejen, že dívky nechápou společensky dívčí aktivity jako nudné, ale hlavně v jejich
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výpovědích se objevují aktivity zcela jiné. Dívky mluví o lezení, vaření, stanování apod.

nikoli o vyšívání, jak o tom hovoří Ivan. To ukazuje, jak jsou chlapecké představy

zkreslené a samozřejmě ovlivněny stávajícím genderovým řádem, který výše hodnotí

aktivity považované za chlapecké.

Výše uvedené úryvky z rozhovorů jasně ukazují rozdílnou zkušenost mezi oddíly

koedukovanými a nekoedukovanými. Zatímco respondenti a respondentky

z nekoedukovaných oddílů si uvědomují a oceňují přínos, který jim takové prostředí

přináší, v koedukovaném oddíle taková reflexe téměř chybí, protože koedukovaný oddíl

takové možnosti prostě omezuje. Respondenti a respondentky si uvědomují důležitost

koedukovaných kolektivů, ale právě proto, že se v nich pohybují všude jinde než ve

skautu, dokážou vnímat pozitiva.
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5. ZÁVĚR

Pro děti v adolescentním věku je nesmírně důležité mít možnost volně se rozvíjet a nebýt

při tom svazován/a společenskými předsudky. Právě pozitivní zkušenost ze skautského

oddílu jim umožňuje hledat cestu k sobě a rozvíjet se s menším vlivem společenských

genderových předsudků a stereotypizací.

Pro skauty a skautky představuje jednopohlavní skautský oddíl velkou příležitost

k senzitivnímu rozvoji genderové identity. Prostředí takového skautského oddílu členům a

členkám poskytuje možnost hledat cestu k sobě a být sami sebou. Děti se v adolescentním

věku cítí uvolněněji v jednopohlavním kolektivu, protože se tak nemusejí „ostýchat“ a

„předvádět“ před druhým pohlavím. Koedukované kolektivy jsou pro dnešní děti běžné.

V podstatě skoro všude – ve škole, v zájmových kroužcích a často i při sportovních

činnostech – jsou děti v prostředí koedukovaného kolektivu. Proto možnost být občas

v kolektivu jednopohlavním je pro moje respondenty a respondentky velmi atraktivní. Tuto

zkušenost popisují jako netradiční a přitom obohacující, protože se cítí být více sami sebou

a mohou jednat uvolněněji, když vždy nemusejí zapadat do škatulky společenských

genderových stereotypů.

V činnosti jednopohlavního skautského oddílu dochází k subverzi některých

genderových stereotypů. Fakt, že druhé pohlaví v oddíle chybí, dává dívkám a chlapcům

možnost zkoušet si činnosti a aktivity, které by jinak byly stereotypně přiřazovány

druhému pohlaví. Důležitou roli hraje i postoj vrstevníků vrstevnic, který je

v adolescentním věku velmi důležitý. V jednopohlavním oddíle je zcela běžné, že dívky

staví táborové stavby a chlapci perou či vaří.

Pro dívky nabízí výchova v nekoedukovaném skautském oddíle skvělé příležitosti

zažít dobrodružství a vyzkoušet si věci, které jinde zkusit nemohou – být samy sebou a

necítit se svázány genderovými stereotypy, mít hlas a podílet se na rozhodování. To je

skauting!

A to je také ta nejlepší odpověď na mou úvodní otázku z podtitulu „Proč chodí holky do

skauta?“
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8. SLOVNÍČEK SKAUTSKÝCH POJM Ů

Junák – svaz skautů a skautek ČR – oficiální název organizace. Junák je občanské

sdružení. Organizace přijímá za své členy a členky muže i ženy (chlapce i dívky). Ženy a

dívky jsou členkami WAGGGS, muži a chlapci jsou členy WOSM.

náčelnictvo Junáka – ústřední orgán Junáka v čele s náčelní dívčího kmene a náčelníkem

chlapeckého kmene. Je vrcholným orgánem Junáka v době mezi sněmy.

rangers – skautka ve věku 15-26 let

rover – skaut ve věku 15-26 let

skaut – chlapec ve věku 10-15 let

skautka – dívka ve věku 10-15 let

slib – rituál, při kterém se skaut či skautka složením skautského slibu zavazuje dodržovat

skautské hodnoty a stává se tak právoplatným členem či členkou skautského hnutí; jde o

velmi důležitý krok ve „skautském životě“

světluška – dívka ve věku 6-10 let

vlče – chlapec 6-10 let

výkonná rada Junáka – je vrcholným výkonným orgánem Junáka, který řídí činnost

organizace. Je podřízena náčelnictvu.

WOSM – World Organization of Scout Movement. Světová skautská organizace původně

založená v roce 1922 pouze pro chlapce a muže, která se však v roce 1977 oficiálně

otevřela pro obě pohlaví. A je tomu tak dodnes. Československo bylo jednou ze

zakládajících zemí.

WAGGGS – World Association of Girl Guides and Girl Scouts. Světová skautská dívčí

organizace. Založena v roce 1928. Československo byla jednou ze zakládajících zemí.

V současné době WAGGGS nepřijímá (neregistruje) mužské členy.
