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Předkládaná práce vychází z kvalitativního výzkumu s dětmi, jež jsou členy
skautského oddílu. Autorka deklaruje snahu sledovat motivace dětí pro vstup do skautského
hnutí a jejich zkušenost z perspektivy genderu. Teoretická část se po exkurzu do historie hnutí
věnuje především otázce genderové socializace a utváření genderové identity. Empirická část
vychází z rozhovorů s patnácti mladými skauty. Autorka v práci shrnuje cíl výzkumu
následovně: „dozvědět se, proč děti chodí do skauta a zda se jejich motivace liší v závislosti
na pohlaví“ (str. 53). Dále se zajímá o to, „zda se liší zkušenost dívek a chlapců a co jim
vlastně skautský oddíl nabízí“ (str. 53). Domnívám se, že tyto cíle nebyly v práci naplněny.
Práce navíc vykazuje řadu formálních, metodologických i obsahových nedostatků.

Autorka hned na prvních stránkách práce odkrývá pozici, ze které k tématu přistoupila.
V kapitole nazvané pozicionalita se dozvídáme, že je aktivní členkou skautského hnutí. Její
nadšený přístup ke skautingu se přitom line celou prací. Považuji za vhodné, že autorka
odkrývá svou angažovanost v hnutí hned v úvodu práce a nepovažuji ji za problém. Práce
nicméně postrádala systematičtější reflexi této pozice. Autorka je k hnutí neskrývavě obdivná,
skauting je v práci idealizovaný a autorka se zaměřuje především na ty aspekty, které tento
obraz skautingu podporují. Práce působí dojmem, že autorka již dopředu ví, k čemu chce
dospět (viz. hypotéza na str. 9). Kritická reflexe skautingu (a především svého vlastního
vztahu k němu a jeho vlivu na to, co (ne)bylo slyšeno či zahrnuto analýzy) v práci chybí.
Podobně se autorka staví k otázce koedukace. Je silnou zastánkyní genderově segregovaných
kolektivů, které vidí jako prostor pro svobodné vyjádření bez přítomnosti genderové polarity
(např. str. 9). Opět jsem ale v práci postrádala kritickou reflexi způsobu vzdělávání/trávení
volné času – např. ve formě konkrétních empirických výzkumů rozdílů v interakci v rámci
koedukovaných a genderově segregovaných tříd. Autorka se nepouští do diskuze nad
dopadem genderové (de)segregace vrstevnických kolektivů – prostě bere za dané, že
genderově segregované kolektivy jsou „lepší“.

Zásadní výhrady mám rovněž k teoretické části práce. Ta se věnuje historickému
kontextu vzniku skautingu, utváření genderové identity a socializaci. Autorka dle mého
názoru v této části neprokazuje dobrou orientaci v genderových teoriích. Ačkoliv se jedná o
práci předkládanou v rámci oboru genderová studia, její práce s konceptem genderu je velice
povrchní. Autorka čerpá především ze sekundárních pramenů učebnicového (úvodního)
charakteru či dokonce příruček spíše popularizačního charakteru. Chybí ucelený a komplexní
vhled do problematiky. Autorka přeskakuje mezi jednotlivými pojetími bez návaznosti. Často
vedle sebe skládá jednotlivé definice, aniž by bylo jasné, z jakých přístupů k genderu vlastně
vychází. Chybí práce s primárními prameny. Autorka ve svém pojetí genderu vychází
především z učebnice Oakley (2000) a příručky Gender ve škole: příručka pro budoucí i
současné učitelky a učitele (2006). S ohledem na obor studia se jedná o fakt zarážející.
Teoretická část jako celek působí chaoticky – jednotlivým kapitolám chybí jasný argument.
Autorka se často opakuje a práce není vhodně strukturovaná (autorka se například věnuje
stejným tématům v různě nazývaných kapitolách). V práci operuje s konceptem identity,
chybí ale jasné vymezení, co si pod termínem představuje. V kapitole 3.5.1 (Nabývání
genderové identity) nalezneme jen několikařádkovou definici socializace. Autorka pak (v
souladu se strukturou učebnice Renzzeti a Curran) rekapituluje teorie utváření genderové
identity (str. 36-39). V celé kapitole 3.5.2.2. o teoriích sociálního učení postrádám odkazy na
zdroje. Autorka se v celé práci příliš soustřeďuje na primární genderovou socializaci na úkor
sekundární, která je předmětem jejího zájmu. Osobně jsem postrádala diskuzi témat, které by

práci pomohly lépe teoreticky ukotvit – např. studium vlivu genderu na interakce ve
vrstevnických kolektivech či genderové aspekty vzdělávání a volnočasových aktivit. Výhrady
mám rovněž k zapojování vlastních empirických dat před představením výzkumu (str. 30, 33).

V metodologické kapitole autorka vhodně představuje výzkum. Domnívám se
nicméně, že její přístup k anonymizaci dat je poněkud problematický. Autorka sice uvádí
pouze lokaci oddílu, ponechává ale prává křestní jména dětí s jejich věkem (str. 47).
Anonymita jejich respondentů/tek uvnitř studovaného prostředí (čili ve vztahu k oddílu a jeho
vedoucím) je tedy minimální. Autorka tuto skutečnost vůbec nereflektuje. Za zajímavý
postřeh považuji úvahy nad „hlasem“ dětí s odkazem na práci Gilligan. Autorka jej ale v práci
zbytečně několikrát opakuje. Za problematické považují nakládání s termínem kódy, které
vznáší pochybnosti nad autorčinou prací s daty (str. 55).

Samotná analýza dat je velmi povrchní. Autorka pracuje s kvalitativními daty
deskriptivním způsobem. Často pouze uvádí jednotlivé úryvky citací bez jejich dalších
interpretací. Jednotlivé kapitoly se tak často proměňují v seznam jednotlivých výroků, mezi
nimiž ale nejsou hledány souvislosti či vzorce, ani nejsou dále rozvíjeny vlastními
interpretacemi či ve vztahu k teoretickému kontextu. Není jasné, proč se některé kapitoly
v práci objevují (např. kapitola 4.4.3. Letní tábor). Aspekt genderu se při analýze téměř
vytrácí. Zdá se mi, že autorka ne zcela porozuměla významu slova „subverze“ a zaměňuje
nestereotypní/netradiční chování za chování subverzivní. S ohledem na zaměření empirické
části práce se samotný název diplomové práce jeví jako matoucí. Autorka nepřináší žádné
interpretace toho, proč „holky chodí do skauta“ – věnuje se spíše tomu, jaké aktivity ve skautu
děti baví a jak to tam „chodí“. Autorka končí svou práci konstatováním: „pro dívky nabízí
výchova v nekoedukovaném skautském oddíle skvělé příležitosti zažít dobrodružství a
vyzkoušet si věci, které jinde zkusit nemohou – být samy sebou a necítit se svázány
genderovými stereotypy, mít hlas a podílet se na rozhodování. To je skauting!“, což je podle
autorky rovněž odpověď na to, proč dívky chodí do skauta (str.74). Autorka tak potvrzuje
svou „hypotézu“, se kterou k tématu přistoupila. Autorka se tento svůj předpoklad na žádných
místech nepokouší problematizovat, nehledá v datech nic víc než jen potvrzení svých
apriorních očekávání.

Výhrady mám rovněž k formální stránce práce. Autorka se při citování odborných
pramenů příliš často uchyluje k dlouhým přímým citacím (často až na polovinu stránky), což
problematizuje míru vlastního vkladu. Na několika místech chybí odkaz na číslo stránky u
přímých citací (str. 25, 27). Objevují se i chyby, jež můžeme připsat spíše nedůslednosti
(vypadávání uvozovek na konci přímé citace – str. 32, 40, označení Iva Možného za
psychologa, systematické vypadávání písmene „n“ ve slově gender – str. 8, 58).

Autorka si pro svůj výzkum zvolila vhodné téma, které otevíralo prostor pro zajímavou
analýzu. Angažovanost autorky ve skautingu mohla být pro práci přínosem, pouze však při
dostatečné míře reflexe jejího vlivu. Tento potenciál tématu bohužel nebyl v práci naplněn.
S ohledem na výše zmíněné výtky se domnívám, že práce nesplňuje nároky standardně
kladené na diplomové práce a navrhuji ji proto k přepracování.
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